fuerint, quos oportet ferre habitum Monachalem. » (5. Retento tamen colore Habituum suarum Religionis potest se conformare cum Episcopis secularibus in forma, seu figura; *Donatus Prax. Regul. t. 1. par. 2. tract. 6. quæst. 12. n. 8. in Rituali Romano reformato sub Clemente VIII. et sic modo servatur in praxi.* (6. Canonici autem Regulares S. Augustini in Episcopos promoti possunt uti habitu, quo utuntur alii Clerici seculares in Episcopos creati; Leo X. Constitut. 34, incipien. *Dudum*. Vide verb. *Habitus*, num. 26, ubi ad id affertur novissima Constitutio Benedicti XIII, merito observanda. (7. Episcopus Regularis tenetur recitare Officium juxta ritum suarum Diocesis, et non juxta ritum suarum Religionis; Sac. Congr. Rituum 11 Junii 1605. (8. Episcopo tamen ex Ordine Sancti Francisci Minorum de Observantia assumpto, conceditur, ut possit recitare tuta conscientia officium Sanctorum Ordinis Sancti Francisci, et celebrare eorum Missas, dummodo privatim celebret in sua Capella dictis diebus Sanctorum Ordinis cum Missali Romano, et Officium pariter recitet cum Breviario Romano; Sac. Rituum, Cong. in Majoricen. 6 Decembr. 1631. (9. Episcopi Regulares, qui ex indulto Sedis Apostolicæ gaudent privilegiis suarum Religionis, de quibus sunt capaces pro eorum conditione, non possunt de Beatis suarum Religionis recitare Officium, et in propriis Cathedralibus Missam celebrare, et Altare Beatis prædictis erigere; Sacra Rituum Congregatio 17 Aprilis 1660.

(10. Episcopus Regularis recuperat jus Successionis ad hæreditatem sibi delatam post promotionem, non obstante renunciatione; Sac. Congr. Concil. in Neapolitana 3 Decembr. 1639. (11. Episcopus Regularis non acquirit Monasterio, cui fuit Filius, sed propriæ Mensæ, seu Ecclesiæ quoad proprietatem, ad proprium tamen commodum quoad usumfructum; eadem Sacra Congregatio Concilii in dicta Neapolitana. (12. Episcopus Regularis post adeptum Episcopatum non recuperat bona ante Episcopatum jam tertio quæsitæ; Sacra Congregatio Concilii 11 Januar. 1631, et eadem Sacra Congregatio in dicta Neapolitana, in qua cum quæreretur:

I. « An Regularis professus incapax honorum, ad Episcopatum assumptus recuperet Jus succedendi quoad hæreditatem post assumptum Episcopatum sibi delatam? »

II. « An eidem obstet cessio, et renunciatione hujusmodi hæreditatis facta ad favorem fratris; ad præscriptum Sac. Concil. Trid., c. 16, sess. 25, de Regularibus sub. d. die 3. Decembr. 1639, resolutio prodiit.

Ad I. « Recuperare jus succedendi ad hæreditates post adeptum Episcopatum ad utilitatem suarum Ecclesiæ sibi delatas quoad proprietatem, et ad proprium commodum quoad usumfructum.

Ad II. « Eidem non obstare supradictam cessionem, et renunciationem, quoad hæreditates, quæ non sint alteri ante adeptum Episcopatum acquisitæ. »

(13. Frater Minor factus Episcopus auctoritate Papæ recuperat Jus succedendi ab in-

testato, et ex testamento; Rota in Urgellen. Hæreditatis 24. Maii 1619, part. 4, recent. tom. 2. dec. 115, num. 22. Bartol., in tract. *Minor*. lib. 4. dist. 3. c. 3. cum aliis allegatis, quæ quidem conclusio vera est, sed secundum terminos cap. *Statutum* 1. caus. 18. qu. 4. ut sibi usumfructum, et Ecclesiæ proprietatem acquirat, ut hoc modo votum paupertatis conservetur; Archidiaconus in d. cap. *Statutum* num. 2. Natt. consil. 180. n. 5. Feder. de Senis consil. 20. num. 7. et Rota loc. cit. num. 23. et 24. (14. Episcopo Ordinis Fratrum Reformatorum Sancti Francisci conceditur facultas disponendi de bonis intuitu suarum personarum acquisitis in quoscunque usus pios convertendis, et etiam ad favorem Consanguineorum, et Affinium, si Sanctissimo placuerit, prout concessi, et facultatem indulget 12 Aprilis 1703. Congreg. particularis in Ajacen. dispensationis apud Card. Petram tom. 3. *Comment. in Constitut. 11. Clement. IV.* sub num. 44. (15. Episcopus Regularis, si sit negligens in exigendo bona hæreditaria, vel eis renunciet, tunc succedit Ecclesia proprietaria ex dispositione c. *Statutum* 1. caus. 18. quæst. 1. et pro ea Capitulum potest agere, dum tractatur de præjudicio Ecclesiæ, et Episcopatus; Rota cit. tom. 4. part. 2. recent. dec. 113. num. 9. et 10. (16. Episcopus Regularis adeundo hæreditatem sibi delatam potest sibi præjudicare quoad usumfructum, non autem quoad proprietatem, quæ fuit acquisita Ecclesiæ; Rota loc. cit. n. 18.

(17. Regularis factus Episcopus debet relinquere Religioni, vel Monasterio totum id quod ante promotionem in Religione acquisivit, et habuit; c. *Statum* 1. caus. 18. quæst. 1. et pluries statuerunt Summi Pontifices, et signanter Alexander IV. pro Minoribus 5. Decembris 1255. Constitut. incipien. *Ex parte vestra*, ubi præcipit, quod Fratres Minores Ord. S. Francisci ad Episcopalem, et alias Superiores Dignitates promoti, Libros, et alia sua bona, quæ ipsos promotionis suarum tempore habere contigerit, Generali ejusdem Ordini Ministro, vel Provincialibus Ministris, submota quacunque dilatione, resignent, nisi forsitan dicti Ordinis Superiores eis ipsorum librorum usus ad tempus concesserint de gratia speciali. Similem resignationem a Patribus Ordinis S. Dominici faciendam statuit idem Pontifex eodem anno 1255. 11. Maii in Libro *privilegior. ord.* pag. 33. et sic etiam Clement. IV. 9. Junii 1628. Constitut. incipien. *Providentia*, ubi universis Fratribus Ordinis Prædicatorum Sancti Dominici ad Archiepiscopatus, Episcopatus, et Prælaturas assumendis inhibetur, ne consecrationis munus quoquomodo recipiant, antequam libros, et bona Ordinem memoratum contingant, quæ apud eos tempore suarum promotionis habere contigerit, Prioribus, aut Conventibus, de quibus assumpti fuerunt, cum integritate resignent, nisi forsitan iidem Priores de consensu ipsorum Conventuum usum illorum ad certum tempus eis duxerint concedendum; alioquin eo ipso ab executione Pontificalis Ministerii

noverint se suspensos. Inter hujusmodi autem libros intelliguntur comprehensi Quaternali, et illæ Chartulæ, vel membranæ, in quibus dicti Fratres sibi certa notabilia cum aliquibus privatis sermonibus collegerunt; et novissime Benedictus XIII. Constitut. incipien. *Postulat humilitat. nostræ* § 5. expresse interdixit Regularibus omnibus ad quascunque dignitates Ecclesiasticas promotis, ne secum extra Cœnobium ulla bona asportare audeant. Et insuper ibid. § 6. ademit Regularium Superioribus facultatem concedendi promotis eisdem ad tempus usum librorum, aliorumque. (18. Episcopus Regularis non subjicitur Bullæ de largitione munerum, quia ibi prohibentur illæ largitiones quæ fiunt de bonis pertinentibus ad Religiosorum Monasteria. Largitiones autem Episcopi Religiosi non fiunt de Bonis Monasterii, sed de redditibus, quorum liberam habet administrationem, et usumfructum periunde ac si esset Episcopus secularis; Rota Tom. 4. part. 2. recent. dec. 115. n. 3. Donat. *prax. Regul. tom. 1. part. 2. qu. 6. n. 9.* et alii passim. (19. Episcopus Regularis, si ad suam Religionem redierit, Dignitates, et officia illius obtinere prohibetur. Paul. IV. Constit. incip. *In Sacra*. (20. Episcopus Regularis, si Episcopatum resignet, aut ob culpam deponatur, dummodo non degradetur, non tenetur ad Regularem observantiam redire, sed remanet in perpetuum exemptus, sicut prius, quia retinet eminentiam Episcopalem. Sic quidem Imola in *Clem. 1.* num. 2. *de election.* Federic. de Senis consil. 38. numer. 2. Pryn. in *formular. Regul. litt. G.* cap. 6. num. 7. Layman in *Theol. moral.* lib. 4. tract. 5. cap. 1. *de statu Relig.* num. 9. et cum multis aliis Barbosa *de offic. et potest. Episcop.* part. 1. tit. 1. c. 4. num. 18. At nunc attendenda est Constitutio Benedicti XIII. incipien. *Custodes*, vi cujus Episcopi Regulares, si se abdicaverint Episcopatu, tenentur claustra suarum Religionis repetere, nisi tamen aliter concessum illis sit a Summo Pontifice.

NOTA ROMANI THEOLOGI.

Falsum est Regularem Episcopum, si contingat, ut vel Episcopatum resignet, vel aliquam ob culpam Episcopatu privetur, ad propria claustra redire non teneri: Nam in laudata Benedicti XIII. Constitutione Episcopis Regularibus præcipitur, ut « dimisso Episcopatu, seu quacunque alia dignitate, ad quam evecti fuerint, vel perfuncto munere sibi extra claustra, commisso, ad eadem claustra redire teneantur, sub pœna privationis usus Pontificalium, et si permanserint in contumacia non redeundi ad claustra, post annum sint eo ipso suspensi a divinis. »

RESPONSIO AUCTORIS.

Huc recurrunt, quæ supra innui, de Constitutione incip. *Custodes* a me jam allata

(1) Extat de Episcopis Titularibus P. Andreucci dissertatio, dignissima quæ hoc loco conferatur. (Eort. BARBIEL.)

sub verb. *Habitus*, num. 26: quod ignorare non debuerat Censor.

(21. Episcopi Titulares antiquitus non creabantur, sed tantum quia propriis Ecclesiis ob hostilitatem ejecti erant, in aliis Ecclesiis vacantibus Cardinales constituebantur, donec ad proprias Ecclesias reverti permitterentur, in cap. *Pastoralis* 7. quæst. 1. Fagnanus lib. 5. Decret. in cap. *Episcopalia* 1. *de Privilegiis, et excessibus Privilegiator.* num. 39. (22. Modo tamen non jam, qui expulsi sunt, dantur Episcopi Ecclesiis vacantibus, sed creantur denuo Episcopi Titulares illarum Ecclesiarum tum ob alias causas, tum ad hoc ut suffragentur aliis Episcopis: Fagnan. *loc. cit.* n. 41. (23. Horum Episcoporum Titularium, qui creantur Episcopi alicujus Ecclesiæ in partibus infidelium sitæ, quæ neque populum Christianum, neque Clerum habet, nulla origo reperitur ante decretum Concilii Lateranensis sub Leone X. sess. 9. *de Cardinalibus*; ubi permittit creari Episcopos Titulares, quibus pro suffraganeis possent uti Cardinales Episcopi in suis Ecclesiis, sicuti modo utuntur ipsis etiam varii alii Episcopi non Cardinales, et ideo etiam hodie Summus Pontifex cum creat hujusmodi Episcopos Titulares, utitur similibus verbis: *Et suffragentur talibus, donec*, etc. Fagnan. loco citato n. 41 et 44 (1). (24. Episcopi Titulares sunt veri Episcopi Characterem habentes Episcopalem; cap. *Pastoralis* 7. quæst. 1. et ibi Archidiaconus sub numer. 4. et *Præpositus* in 1. *notabil.* et alii communiter. (25. Pontificalia tamen exercere non potest Episcopus Titularis, nisi in illa Diocesi, cui datus est suffraganeus, ut statuit S. Pius V. in decreto suo Consistoriali, teste Fagnan. *loc. cit.* num. 50. (26. Neque in locis exemptis, nisi de licentia Episcopi loci, intra cujus fines locus hujusmodi exemptus, fuerit constitutus; Concil. Trident., sess. 14. cap. 4. *de Refor.*, et sic expresse decisum fuisse a S. Congr. Conc. refert Aldan. in *compendio Canon. resolut.* lib. 1. tit. 4. n. 3.

(27. Neque potest Episcopus Titularis in Ecclesia sua jurisdictionali, veluti si esset Præpositus, Chrisma conferre, nec alia Pontificalia exercere, nisi de expressa licentia Episcopi, intra cujus Diocesis fines Præpositura existit, ut decisum fuisse refert Aldan. in *compendio Canon. resolut.* lib. 1. tit. 8. num. 10. (28. Neque potest Episcopus Titularis familiarem suum etiam triennale ordinare absque sui proprii Prælati expresso consensu; sic expresse Conc. Trident. citata sess. 14. cap. 2. *de Reformat.* (29. Immo ordinati ab Episcopo Titulari sine consensu proprii Episcopi, ipso jure (30. suspensi sunt, donec suo Prælati visum fuerit. (31. Sic expresse Trident. *loc. cit.* Et ipse Episcopus Titularis Ordines conferens, seu Pontificalia exercens sine licentia Ordinarii Diocesanani est suspensus per annum ab usu Pontificalium, textu expresso in Trident. *loc. cit.*